

# REPUBLIKA

LÓDŹ, CZWARTEK, 1 MARCA 1934 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 59

## Dollfuss pertraktował z Hitlerem

### Major Fey, popierany przez Mussoliniego, w ostatniej chwili udaremnił porozumienie z hitlerowcami. — Sensacyjne doniesienia angielskie: Czy Habsburgowie wrócą na tron austriacki?

Londyn, 28 lutego (PAT). „Daily Telegraph” ogłasza dziś sensacyjną wiadomość, że w połowie stycznia kanclerz Dollfuss był bardzo bliski zawarcia porozumienia z Hitlerem. Mowa o tym, że w ostatniej chwili porozumienie to zostało udaremnione przez mjr. Fey'a, który poparciu Mussoliniego zmusił Dollfussa do zerwania z Hitlerem.

Paryż, 28 lutego (PAT). Wiele koła dyplomatyczne odnoszą się sceptycznie do informacji prasy w sprawie ewentualności powrotu Habsburgów na tron austriacki. Wobec tego, że Austria jest zobowiązana, przyjęte przez rząd austriacki i węgierski w piśmie wystosowanym przez konferencję ambasadorów w dniu 4 lutego 1920 roku, do przywrócenia tronu króla Karola I, restauracja Habsburgów byłaby sprzeczna z zasadami traktatów pokojowych i nie mogłaby być uznana ani tolerowana przez główne mocarstwa sprzymierzone.

Berlin, 28 lutego. W południe upłynął termin ultimatum, postawionego tydzień temu za rządami austriackimi.

### Przywrócenie Borys w Berlinie.

Berlin, 28 lutego. Bułgarski Borys, który przybył do Berlina, wydał w poselstwie austriackim obiad, w którym wzięli udział Goering, von Papen, von Neurath, Goebbels oraz sekretarz stanu.

### Wydanie naczelnika wydziału Opieki Społecznej, Gnońskiego.

Warszawa, 28 lutego. W południu, na tle rozstroju nerwowego, pozbawił się życia wystraszony rewolwerem w M-stwie Opieki Społecznej, Jan Gnoński.

Przybyły natychmiast lekarz pogotowia stwierdził zgon denata. Zmarły cierpiał na chorobę serca. Najlepszą opinią swych przełożonych i podwładnych.

pośrednictwem radjostacji monachijskiej rządowi Dollfussa przez Habichta, przywódcę narodowych socjalistów z Austrii.

### Bajka o przywróceniu monarchji w Austrii.

Prasa włoska sceptycznie ocenia wieści o restauracji Habsburgów. — Zdaniem prasy francuskiej powrót Habsburgów na tron byłby hasłem dla Hohenzollernów.

Rzym, 28 lutego. Nawiązując do korespondencji, jaka ukazała się w inspirowanym przez rząd niemiecki „Voelkscher Beobachter”, a donoszącej, że Włochy zamierzają poprzeć restaurację Habsburgów w Austrii, „Giornale d'Italia” pisze: „Kto przypisuje tego rodzaju zamiar Mussoliniemu — okazuje nieuleczalne niezrozumienie polityki Mussoliniego. ...Jeżeli zajmujemy się tą bajką o przywrócenie monarchji, to jedynie poto, aby jej w ten sposób stanowczo zaprzeczyć. Możemy zapewnić „Voelkscher Beobachter” i jego kolegów, że wszelkie propozycje restauracji Habsburgów w Austrii są b dalekie od rządu włoskiego.

Ultimatum żądało dopuszczenia narodowych socjalistów austriackich do współpracy w rządach.

Paryż, 28 lutego. „L'Oeuvre” pisze, że jest oczywiste, że otoczenie młodego Ottona uważa za obecny moment za sprzyjający a ks. Starhemberg i główne koła polityczne w Budapeszcie i Rzymie nie są przeciwnie jego powrotowi, który byłby poważnym ciosem dla Hitlera. Dziennik zapytuje jednak, czy powrót Habsburgów do Wiednia nie oznaczałby również bliskiego powrotu Hohenzollernów do Berlina. Pismo podkreśla, że minister spraw zagr. Barthou jest przeciwny zarówno Anschlussowi, jak i restauracji monarchji, uważając, że Austria powinna zachować niezależność polityczną i ekonomiczną.

Przypomnieć należy, że mowa Habichta nie była opublikowana w Niemczech, a odgłosy prasy zagranicznej nie zostały podane do wiadomości ogólnej.

Paryż, 28 lutego. Tutejsze koła dyplomatyczne odnoszą się sceptycznie do informacji prasy w sprawie ewentualności powrotu Habsburgów na tron austriacki. Powstrzymując się od wyrażenia swych poglądów, koła te zwracają jedynie uwagę na zobowiązania, przyjęte przez rząd austriacki i węgierski, na mocy piśmie, wystosowanych przez konferencję ambasadorów w dniu 4 lutego 1920 r. i 1 kwietnia 1921 r.

W piśmie tych konferencja ambasadorów zaznaczyła, że restauracja Habsburgów byłaby sprzeczna z zasadami traktatów pokojowych i nie mogłaby być uznana ani tolerowana przez główne mocarstwa sprzymierzone. Poza tym koła dyplomatyczne podkreślają, że Węgry przyjęły jeszcze bardziej formalne zobowiązania po nieudanej próbie osadzenia na tronie króla Karola.

## Co mówi Dymitrow o Niemczech

### Kto podpalił Reichstag. — Więźniowie torturowani w obozach koncentracyjnych. — Jak niewinnych bułgarów wysłano do Rosji

Moskwa, 28 lutego. (PAT) Dymitrow, Popow, i Tanew po przybyciu do Moskwy przyjęli przed stawiciele prasy sowieckiej i zagranicznej. W czasie 2-godzinnej rozmowy Dymitrow powiedział m. in., co następuje: Dziś mogę z całym przekonaniem powiedzieć w swoim i towarzyszy moich imieniu, że gdyby nie wszczęta w całym świecie kampania o nasze uwolnienie, nie byłibyśmy dziś w Moskwie. Przypomniałszy, że dzień wczorajszy był pierwszą rocznicą pożaru Reichstagu, Dymitrow oświadczył: Jestem niezbitnie przekonany, że istota inspiratorzy pożaru zajmują stanowisko w rządzie i że cała ta afera była dziełem partji narodowo-socjalistycznej której kierownicy zorganizowali tę prowokację.

W dalszym ciągu wywiadu Dymitrow przedstawił warunki w obozach koncentracyjnych i więzieniach dodając, że korespondenci zagraniczni, którzy odwiedzali go kilkakrotnie, zapytali o zdrowie więźniów i stan ich ducha. Muszę powiedzieć, oświadczył Dymitrow — że tortury stosowane przez narodowych socjalistów są wyrafinowane i że tortury moralne są niemniej destrukcyjne. Następnie Dymitrow podkreślił, że w ciągu 5-ciu miesięcy w dzień i w nocy on i jego towarzysze dźwigali kajdany których nie zdejmowano im nawet na jedną chwilę. Nie mogę sobie przypomnieć — mówił Dymitrow — ani jednej nocy spokojnej.

Zdaniem Dymitrowa, jest rzeczą możliwą, że Lubbe podpalił restaurację Reichstagu a inne miejsce podpalone zostały przez inne osoby, o których Lubbe być może nie wiedział.

Obecnie — mówił dalej Dymitrow — przybyłem do ZSRR, mej ojczyzny proletariackiej. Opuściliśmy Niemcy z sercem pełnym nienawiści do faszyzmu i miłości do proletariatu niemieckiego, z którym solidaryzujemy się. Pomimo teroru, rewolucjonistów i komunistów niemieckich walczących z faszyzmem. Jesteśmy dziś w Rosji, gdy setki i tysiące Niemców znajdują się w obozach koncentracyjnych, setki są pod sądem, a liczne procesy przebiegają w inny sposób. — Walka podjęta o nasze uwolnienie niewątpliwie trwać będzie w przyszłości o uwolnienie setek i tysięcy uwięzionych w Niemczech.

## Goering o uwolnieniu Bułgarów

### Odroczono termin wypuszczenia niewinnie oskarżonych o podpalenie Reichstagu, ponieważ prasa zagraniczna w zbyt ostrej formie tego żądała.

Berlin, 28 lutego. Na dzisiejszym przyjęciu przedstawicieli prasy zagranicznej, przybył w późniejszych godzinach premier pruski Goering, który w rozmowach z korespondentami zagranicznymi, zaprzeczył wiadomości, jakoby między nim, a kanclerzem Hitlerem lub innymi czynnikami międzynarodowymi istniały różnice stanowisk w sprawie uwolnienia trzech bułgarów. Goering oświadczył, że odroczenie terminu wypuszczenia bułgarów nastąpiło w wyniku żądań, stawianych w dość ostrej formie przez prasę zagraniczną, jak również usiłowań wywarcia nacisku, na co premier żadną miarą nie mógł ze-

zwolnić. — Uwolnienie bułgarów było już zgóry zdecydowane, ale wyznaczenie terminu zależało od premiera. Dopiero, gdy nieprzychylnie głosy zagraniczne ustały, premier uznał za wskazane odstawić bułgarów do Rosji. Odstawienie odbyło się w ścisłej tajemnicy drogą lotniczą, celem niedopuszczenia do jakichkolwiek manifestacji. Oświadczenie premiera w prasie angielskiej, że uważa on za wskazane zatrzymać Dymitrowa w więzieniu, nie pozostaje, jego zdaniem, w sprzeczności ze stanowiskiem kanclerza i udzielone zostało pozbawienie w tej formie rozmyślnie.

Odpowiadając na liczne pytania dziennikarzy, Dymitrow oświadczył m. in., że faszyści nie spełnili swej groźby wobec oskarżonych bułgarów, ponieważ ujął się za nimi proletariąt całego świata. — Sędziowie, werdyktem swym mieli rozstrzygnąć zagadnienie w taki sposób, aby i wilk był syty i owca cała. Podobnego zagadnienia nie mógłby rozwiązać sam Salomon i jest rzeczą naturalną, że trybunał lipski nie rozwiązał go swym wyrokiem. — Gdyby trybunał ten nas skazał to skazałby tem samym nie tylko faszyzm niemiecki, ale także sprawiedliwość burżuazyjną. Oto dlaczego zostaliśmy niewinnymi. Owce zostały całe, ale wilki nie nasyciły się. Badania lekarskie ustaliły, jak dalece owce zostały niepokrzywdzone. — Jesteśmy niezadowoleni z Trybunału Lipskiego, Goering również nie jest z niego zadowolony.

# „MUZA” | „MILJON NA ULICY”

(dawniej „LUNA”)

Dzisiaj i dni następnych!

wedł. Bernauera i Oesterreichera — (GOLD AUF DER STRASSE). — W rol. gł. LIDIA POLLMANN, GEORGE ALEXANDER, HANS MO...  
HUGON I HANS THIMIG-owie. — Produkcje słowne i śpiewne w języku niemieckim. — Nadprogramy. — Początek o godz. 4-ej popoł.

## NIEZAWISŁOŚĆ SĄDÓW JEST ZUPEŁNĄ

Przemówienie min. Michałowskiego w Senacie, podczas obrad nad budżetem Ministerstwa Sprawiedliwości. — Minister Opieki Społecznej, Hubicki, stwierdza, że Polska jest jedynym krajem, udzielającym pomocy jednostkom, które przeciw niej walczyły.

Warszawa, 28 lutego.

Na dzisiejszym posiedzeniu Senatu omawiano budżet Ministerstwa Sprawiedliwości. Na posiedzeniu wygłosił przemówienie p. Min. Michałowski, wskazując na dążenie do utrzymania dotychczasowego poziomu prac, mimo zmniejszającego się budżetu. Pan min. wskazuje na ogrom prac kodyfikacyjnych. Do działalności ministerstwa wprowadzono prostotę i ekonomję. — Następnie minister omawia usprawnienie więziennictwa w związku z tem, omówił działalność zakładów poprawczych dla niepoprawnych i dla nieletnich przestępców.

Przechodząc do zarzutów opozycji w sprawie niezawisłości naszego sądownictwa, p. Min. stwierdza, że niezawisłość sądów jest zupełna. Zarzut ten, twierdzi p. minister, charakteryzuje samą opozycję. Niechaj ci, którzy podnoszą takie zarzuty, sami nie dają przykładu obchodzenia prawa. Ministerstwo nie wkracza w zakres orzekania sądów. Przydałaby się tym krytykom zasada: „medica cura te ipsum”.

Następnie odbyła się dyskusja. O organizacji domów dla niepoprawnych mówił sen. Makarewicz (BBWR), podkreślając radosny fakt, że w Koronowie istnieje taki zakład już w rzeczywistości. — Następnie sen. Makarewicz wysunął zastrzeżenia w sprawie udzielania t.zw. urlopów przestępcom.

Z kolei przemawiał sen. Boguszewski (dziki), który zarzuca niewłaściwe badania w śledztwie.

Dalej, w długim wywodzie, sen. Boguszewski tłumaczy swoje wystąpienie z BBWR.

Sen. Barański referował budżet Ministerstwa Opieki Społecznej. Referent stwierdza, że koniecznym jest zapewnić nie działalność pewnym działom tego resortu, jak na przykład inspekcji Pracy, opieki nad niezdolnymi do pracy i t. d.

Omawiając ustawę scaleniową, referent stwierdza, że stanowi ona kapitalny dorobek ministerstwa.

Po referacie referenta budżetu Min. Opieki Społecznej, zabrał głos p. min. Hubicki, który w przemówieniu swoim zaznaczył, że przeprowadzona unifikacja

systemu ubezpieczeń w całym państwie, jest jeszcze jednym krokiem na drodze do scalenia organizacji rozerwanych w swoim czasie dzielnic.

Następnie pan minister zaznaczył, że nowela o zaopatrzeniach inwalidzkich niebawem wyjdzie w sprawie zaopatrze-

nia inwalidów ukraińskich. Pan minister zaznaczył, że po wyjściu tej noweli, Polska będzie jedynym państwem, udzielającym pomocy jednostkom, które przeciw niej walczyły.

W sprawie bezrobocia, pan minister oświadczył, że wzrosło ono tylko nieznacznie. Pomimo, że podawana liczba jest wyższa niż w ubiegłym roku. Ta sporność jest tylko pozorna, gdyż ujawnia się w drugiej połowie ubiegłego roku tendencja dla rozszerzenia robót publicznych, zachęca do ponownego powrotu do miast. Wobec tego, nasza sytuacja bezrobocia dociera tam, dokąd wcześniej nie docierała. To wywołuje powolny wzrost liczby bezrobotnych.

Po przemówieniu pana ministra Hubickiego i sen. Kiesielewskiego (kl. chrześcijański), obrady przerwano do jutra.

SLYNNE CUKIERKI ANANASOWE 10 dkg. 30 gr.

Nabyć można jedynie w Firmie „EXPRESS” W. Łódź, Piotrkowska 9.

Przerwane obrady nad protestami wyborczymi

(B) Sąd Najwyższy rozpatrywał dzisiaj protesty przeciwko rezultatom wyborów do Sejmu i do Senatu w okręgu wyborczym nr. 26 — Lublin. Protesty wpłynęły ze strony listy „Centrolist Stronnictwa Narodowego i listy Polskiej.

W toku rozprawy zastąpił nagłe nastąpiła sądowej, biorący udział w rozprawie prokurator Sądu Najwyższego, p. Szyński, co zmusiło sąd do przerwania rozprawy i odroczenia jej na inny termin.

Szczęśliwa przekupka francuska wygrała 5 milionów franków

Parry, 28 lutego. Wczoraj odbyło się siódme ciągnięcie francuskiej loterii narodowej.

Główna wygrana w sumie 5 milionów franków padła na los, będący w posiadaniu pewnej przekupki w Quissac.

### Zaginął ślad po W. Sturm de Stremie.

Policja wiedeńska przypuszcza, że zginął w górach.

Wiedeń, 28 lutego.

Korespondencja policyjna donosi, że poszukiwania zaginionego urzędnika polskiego, Witolda Sturma de Strema, który dnia 16 listopada ub. roku opuścił zajmowany przez siebie pokój w jednym z hoteli wiedeńskich i od tego czasu przepaść bez wieści, nie dały dotychczas żadnego

rezultatu.

Policja wiedeńska przypuszcza, że p. Sturm de Strem uległ nieszczęśliwemu wypadkowi w czasie wycieczki górskiej. Nie jest jednak wykluczone, że został on zamordowany, chociaż co do tego, niema żadnych poszlak.

### Deputowany Fiancette opuszcza socjalistów

po 35 latach należenia do partii.

Paryż, 28 lutego.

Należący od 35 lat do partii socjalistycznej deput. Fiancette, wystąpił ze stronnictwa ze względu na dzielącą go z kierownictwem partii różnicę poglądów. W obszernym liście do przewodniczą-

cego S. F. I. O., deput. Bluma, Fiancette motywuje swe wystąpienie, zaznaczając, iż jest przeciwny zbliżeniu socjalistów z komunistami. Poza tem Fiancette stoi na stanowisku, iż w chwili obecnej Francja nie może się rozbroić.

### Stan zdrowia trzech Bułgarów,

po dłuższym pobycie w niemieckim więzieniu, nie przedstawia się zbyt pomyślnie.

Moskwa, 28 lutego.

Dzisiaj rano specjalna komisja lekarska z udziałem wybitnych powag zbadła Dymitrowa, Popowa i Tanewa.

U Dymitrowa stwierdzono ogólne wyczerpanie, nerwowe przemeczenie,

osłabienie działalności serca oraz rozszerzenie woreczka sercowego, poza tem zaś bóle eumatyczne i katar dróg oddechowych.

Popow choruje na wyczerpanie nerwowe, anemię wskutek niedożywiania oraz ciężki katar żołądka i kiszek.

W najgorszym stanie jest Tanew, cierpiący na wyczerpanie i nadwrażliwość nerwową oraz nerwicę serca (puls 120), drżenie kończyn, bezsenność i ogólne osłabienie zdolności do pracy.

Dymitrowowi i Popowowi zalecono leczenie sanatoryjne. Tanewa oczekuje długotrwała kuracja w szpitalu.



KINO „ROXY”

Dzisiaj imponująca premiera!

Przodujący przebój produkcji francuskiej. Film tysiąca rewelacji! Symfonia o radości i pięknie życia

ŻYCIE JEST PIĘKNE

Reż. PAWEŁ FEJOS. W rolach głównych: Annabella, Gustaw Fröhlich

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4-ej po poł., w soboty i niedziele od godz. 12-ej w południe.

ŻYCIE JEST PIĘKNE

### Każdy będzie strażakiem!

Sejmowa komisja administracyjna obraduje nad ustawą przeciwpożarową.

Warszawa, 28 lutego.

(B) Sejmowa komisja administracyjna rozpoczęła dzisiaj obrady nad wielką ustawą przeciwpożarową, zgłoszoną do Sejmu przez Rząd.

Projekt tej ustawy zmierza do obowiązkowego zakładania w całym kraju straży pożarnych, a jednocześnie nakłada on na gminy i powiaty obowiązek finansowania tych instytucji, a na zakłady ubezpieczenia od ognia — obowiązek udzielania na te cele subwencji w wysokości 7 proc. zebranych składek ubezpieczeniowych

Projekt przewiduje dalej przymus należenia do straży ogniowej dla pewnych kategorii mieszkańców wsi i mniejszych miasteczek, a ponadto przewiduje t. zw. „pospolite ruszenie” wszystkich obywateli powyżej 14-go roku życia na wypadek groźnej klęski pożarowej. Na opornych projekt ma zamiar nałożyć kary do 3000 zł. i aresztu do 3 miesięcy. Jednocześnie projekt przewiduje ubez-

pieczenie wszystkich członków straży ogniowej od wypadków oraz wypłat im odszkodowań i rent.

Zgłoszony przez rząd projekt ustawy przeciwpożarowej wywołał liczne uwagi i zastrzeżenia w czasie posiedzenia dzisiejszym przedstawił go do Sejmu Rząd i Klubu Stronnictwa Narodowego i Klubu Socjalistycznego. Projekt stanowiący, zwracając uwagę na obecne straże ogniowe ochotnicze, które rozwijają się w sposób dostateczny, a działalność ich jest ogniskiem krzewienia kultury na wsi i w małych miejscowościach. Nowy projekt ustawy przeciwpożarowej nakłada zaś na obywateli samorządy nowe ciężary i obowiązek stwarzając jednocześnie w tym celu wycisk czynników w wysokim stopniu biurokratyzowany.

Opozycja sejmowa jest zdania, że projekt ustawy przeciwpożarowej nie jest pilną sprawą i aby się doskonale odroczyć do przyszłego roku.

# MORDERCY RADCY PRINCE'A

znajdują się w sferach sądowniczych. — Prokurator, który tolerował kryminalną działalność Stawiskiego, otrzymał dymisję. — Aresztowanie współnika defraudanta z Bayonne, Depardona.

Paryż, 28 lutego.

Przywiązuje niezwykłą wagę drugiego raportu przewodniczącego administracyjnej Lescouve'a. Z tego wynika, że zabity radca Prince został zgładzony w przebiegu złożeń niezwykle ważnych ze strony władz sądowych w sprawie zaniechania Stawiskiego oraz interesów politycznych czynników w tej sprawie. Zeznania Prince'a obciążają bezpośrednio odpowiedzialnością kuratora republiki Pressard'a.

Prince zgłosił się do przewodniczącego komisji administracyjnej Lescouve'a w dniu 13 lutego i zażądał przesłuchania. W trakcie rozmowy Prince przedstawił nazwisko jednego z przedstawicieli sądownictwa, twierdząc, iż ma być jego zaniechania służbowych w sprawie Stawiskiego.

Pracownicy sądownictwa zainteresowani się przewodniczący komisji Lescouve'a, że postanowił poinformować o tym bezpośrednio ministra sprawiedliwości i rozkazał podwładnym przygotować do sfotografowania posiadanych przez Prince'a dokumentów. Oficjalne zeznanie Prince'a przed komisją administracyjną było wyznaczone na 4 lutego. Prince nie zdał jednak wykonać raportu i prosił o zwłokę 4 dni.

Po tych 4 dniach znaleziono w domu Prince'a, który streszcza raport Lescouve'a, zaznacza, że wymienionych w nim ważnych dokumentów nie znaleziono, niemniej zaznacza, że minister sprawiedliwości zeznanie Prince'a może łatwo dojść do wniosku, że zeznanie to jest fałszywe.

dobnie 8 lub 9 marca.

Paryż, 28 lutego.

Parlamentarna komisja śledcza po zapoznaniu się z raportem prezesa Lescouve'a, stwierdziła winę prokuratora Pressard'a i jego zaniechania, które pozwoliły Stawiskiemu na uprawianie kryminalnej działalności przez dłuższy przeciąg czasu. Po dymisji Pressard'a stanowisko pro-

kuratora republiki objął prezes Gomien.

Paryż, 28 lutego.

Sędzia śledczy przesłuchał dziś byłego wicedyrektora ministerstwa handlu—Constantina, zarzucając mu współudział w oszustwach Stawiskiego. Constantin oświadczył, że wyjaśnienia złoży w obecności adwokata.

Następnie przesłuchano jednego z

urzędników gabinetu ministra Bonnet w sprawie roli, jaką odgrywał w tym gabinecie adwokat Guibaud-Ribaud. Wreszcie, po zapoznaniu się z wykazami sum, wypłaconych czekami współnikowi Stawiskiego, Depardon, który pobrał ogółem 13 milionów franków, sędzia śledczy nakazał aresztowanie Depardon'a, które go dokonano o godzinie 22-ej.

## Polska wyprawa polarna na Spitsbergen wyjeżdża w lecie b.r. celem zbadania wnętrza Ziemi Torella.

Warszawa, 28 lutego.

W miesiącach letnich wyjedzie z Polski wyprawa polarna. Celem tej wyprawy będzie przeprowadzenie badań naukowych we wnętrzu Ziemi Torella,

która znajduje się w południowej części zachodniej Wyspy Spitsbergenu. Polska wyprawa po raz pierwszy zwiędzi, dotychczas stopą ludzką nieknięty, kraj gór i ludowców, jakim jest „Torell-

Land” i zbada go dokładnie pod względem geologicznym i topograficznym, przyczyniając się temsamem narówni z innymi narodami do rozwiązania interesujących całą ludzkość zagadnień, jakie kryją krainy polarne. Na Spitsbergenie w okolicy Torellandu działały w latach 1918, 1919 i 1920 ekspedycje norweskie, wysłane przez norweski instytut dla badań Spitsbergenu, a także ekspedycje niemieckie pod kierownictwem prof. Gripp'a. Rezultatem tych badań było jednak zbadanie tylko pasa przybrzeżnego Ziemi Torella, szerokości 20—40 klm. Żadna z tych ekspedycji nie zwiędziła wnętrza lodowców wskutek niedostępnej ziemi, która na mapach Spitsbergenu stanowi wielką białą plamę.

## S.O.S. polskiego parowca.

„Cieszyn” uwięziony między lodami w zatoce Fińskiej.

Berlin, 28 lutego.

Niemieckie biuro informacyjne ogłosiło o godz. 23.30 wiadomość z Brementhaven, iż parowiec polski „Cieszyn” uwięziony został przez lody w zatoce

Fińskiej i znajduje się w niebezpiecznej sytuacji.

Statek nadał sygnały S. O. S. Na miejsce wypadku wyruszy niezwłocznie łamacz lodów.

W chwili obecnej udział w wyprawie biorą: inż. Stefan Bernadzikiewicz, prezes koła wysokogórskiego, który obejmie ogólne kierownictwo wyprawy, dr. Stefan Różycki, starszy asystent zakładu geologii i paleontologii uniwersytetu warsz., który przeprowadzi prace z dziedziny geologii, Stanisław Siedlecki, uczestnik pierwszej polskiej wyprawy polarnej na wyspę niedźwiedzia, alpinista, który zajmie się meteorologią, Henryk Mogilnicki, alpinista, członek koła wysokogórskiego, który zajmie się fotografią i częściowo radiotelegrafią, pozostałe dwa miejsca nie zostały jeszcze definitywnie obsadzone.

## Angielski parlament jest pośmiewiskiem, krzyczał poseł Mac Govern, opuszczając Izbę Gmin.

Londyn, 28 lutego.

Dzisiejsze posiedzenie Izby Gmin było widowiskiem gorszącej awantury, wywołanej przez posła Labour Party Mac Govern'a.

Przewodniczący oświadczył, że w sprawie dopuszczania publiczności na trybunę policja trzyma się ustalonych w tej sprawie przepisów. Gdy Mac Govern nalegał jednak na spełnienie swego żądania, został przywołany do porządku, stracił wówczas panowanie nad sobą i zaczął krzyczeć: „Idźcie wszyscy do stu diabłów” — poczem opuścił salę, dodając: „Wasza przeklęta Izba jest tylko pośmiewiskiem”.

Wyszedłszy z Izby Mac Govern zwrócił się do zgromadzonych uczestników marszu głodomorów, radząc im jednak, by się rozeszli.

Dla przewiezienia wyprawy z Europy na Spitsbergen zostanie wynajęty w jednym z północnych miast Norwegii statek łowiecki udający się na polowanie w okolice Spitsbergenu.

## Podatek od zarobków cudzoziemców we Francji pomimo sprzeciwu Senatowi Izba Deputowanych ponownie uchwaliła.

Paryż, 28 lutego.

Izba Deputowanych przyjęła budżet na 1934 r. 465 głosami przeciwko 118. Art. 9 bis, odrzucony przez Senat, został restytuowany. Artykuł ten ustala dla pracodawcy specjalną opłatę 10-procentową od zarobków, wypłacanych robotnikom cudzoziemskim, przebywają-

cym we Francji mniej, niż 10 lat. Wniosek deputowanego Vallat'a, który proponuje odesłanie tego artykułu do komisji, upadł większością głosów.

Uchwalenie art. 9 bis interesuje w dużej mierze zatrudnionych we Francji robotników polskich.

## Macdonald nie przyjął delegacji bezrobotnych Burzliwe posiedzenie parlamentu angielskiego

Londyn (PAT) 28 lutego

Izba rozpoczęła wczoraj o godz. 11 wieczorem debatę nad nagłym wnioskiem socjalistów w sprawie nieprzyjęcia przez premiera Mac Donald'a delegacji bezrobotnych.

W wyniku dyskusji trwającej półtorej godziny wniosek socjalistów odrzucono 270 głosami przeciwko 52. Mówcy opozycji atakowali głównie premiera Macdonalda.

Specjalnie silne było wystąpienie popularnego przywódcy niezależnych socjalistów Mactona, który zwrócił się do Macdonalda ze słowami: „Czy zdaje pan sobie sprawę z tego, że wielu z tych ludzi, których pan dzisiaj odpycha, poświęciło znaczną część swego życia, aby umocnić pańską pozycję polityczną i posadzić pana tam, gdzie pan siedzi obecnie.”

Słowa te uczyniły w izbie głębokie wrażenie.

New York, 28 lutego.

(t) W związku z częstymi próbami ucieczki więźniów, osadzonych w Sing-Sing, władze amerykańskie postanowiły założyć w całym gmachu najnowszą sygnalizację alarmową.

## Koniec wojny gospodarczej polsko-niemieckiej.

W najbliższych dniach zostanie podpisany odpowiedni protokół.

Warszawa, 28 lutego.

(Pat) — W najbliższych dniach oczekiwane jest podpisanie w Warszawie protokołu, którego mocą zostanie zniesiony stan konfliktu gospodarczego, trwający między Polską i Rzeszą od r. 1925.

Protokół ten poza zniesieniem bojowych zarządzeń prawnych, zawiera również postanowienia, dotyczące ułatwień we wzajemnym obrocie towarowym i nie stosowania dyskryminacji oraz postano-

wienia, dotyczące przewozu artykułów hodowlanych przez teren Niemiec i kanał Kiloński.

Jednocześnie wchodzi w życie dwie umowy prywatno-prawne, pierwsza dotycząca wywozu z Polski żelaza, i druga, dotycząca żeglugi morskiej, ustanawiająca podział tonażu między liniami, łączącymi porty niemieckie z portami polskimi go obszaru celnego.

## Obniżyli swe diety o 7 proc. na rzecz najbardziej potrzebnej ludności. — Przykładny postępek posłów Sejmu Śląskiego.

Katowice, 28 lutego.

W dzisiejszym posiedzeniu komisji budżetowej sejmu śląskiego uchwalono na wniosek pos. Witczaka (Nar. Chr. Zjedn. Pracy) obniżyć o 7 proc. diety

posłów pochodzących z wyborów członków rady wojewódzkiej. Uzyskane tą drogą oszczędności w kwocie 44.500 zł. przeznaczone będą na zapomogi dla najbardziej potrzebnej ludności.

Paryż, 28 lutego.

Przedstawicielstwo ogłosiło listę zamordowanego Prince'a z zamiarem wytoczenia procesu premierowi Chautemps o obrazę, za to, że w kuluarach Izby Chautemps na wiadomość o zamordowaniu Prince'a miał oświadczyć, że on wiele romantycznych awantur i zabójstw spotkał z jakąś piękną, że wobec tego jego zdaniem morderstwa jest nie polityczne, lecz polityczno-erotyczne.

Paryż, 28 lutego.

Legrand do ministra sprawiedliwości. Prawnik domaga się postawienia oskarżenia b. ministra Dalimiera, umożliwił lokatę bonów bająn w instytucjach ubezpieczeniowych.

Legrand, klucz afery Stawiskiego znajduje się w środowisku medialnym.

Paryż, 28 lutego.

Sędzia śledczy w Bayonne wezwał do przesłuchania byłych współpracowników Dalimiera i Duranda, a obaj w tym czasie zeznawać będą prawdopodobnie.

Moskwa, 28 lutego.

Wysłane na pomoc rybakom z Kłubu „Kaspij” na krach na Morzu Kaspijskim, dostarczyły już środków żywności i lekarstw. Władze centralne wysłały trzy samoloty.

Rzym, 28 lutego.

Przezpośrednio po wyjeździe z Rzymu do Londynu, ambasador brytyjski, ministra Tebulla, w towarzystwie ambasadora Wysockiego odbył dłuższą konferencję w Palazzo Chigi z włoskim sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych Suvichem.

Rzym, 28 lutego.

Wobecpośrednio po wyjeździe z Rzymu do Londynu, ambasador brytyjski, ministra Tebulla, w towarzystwie ambasadora Wysockiego odbył dłuższą konferencję w Palazzo Chigi z włoskim sekretarzem stanu dla spraw zagranicznych Suvichem.



# KORUPCJA WŚRÓD ENDEKÓW.

Dlaczego ks. Rogoziński został usunięty ze Stronnictwa. — Na co wydawane są fundusze partyjne. — Płatne posadki dla krewnych.

## Z za kulis Stronnictwa Narodowego w Łodzi.

Przed kilku dniami w prasie ukazał się komunikat Stronnictwa Narodowego o wykluczeniu ks. Rogozińskiego ze stronnictwa. Jako przyczynę tego postanowienia zarząd główny podawał w komunikacie niesubordynację organizacyjną księdza. Ponieważ ks. Rogoziński jest znany na terenie Łodzi jako jeden z najgorliwszych działaczy endeckich, nagłe usunięcie go, pod zarzutem niesubordynacji, musiało wywołać i wywołało istotnie duże poruszenie i zainteresowanie. Z tych właśnie względów zajęliśmy się wyświetleniem przyczyn tego faktu.

Ilustrują, zarówno poziom moralny członków tej organizacji, jak i stosunki jakie panują w endecji łódzkiej. Fakty te podajemy bez specjalnych komentarzy, mówią one bowiem same za siebie. W miarę wzrastania funduszy organizacji, niektórzy „działacze” z organizacji poczęli coraz bardziej łakomym okiem spoglądać na kasę i coraz częstsze były wypadki, w których pieniądze społeczne obracane były na libacje.

okreagowy. powierzył komuś rysunek sztandaru i wpłacił za to 30 złotych. Zebrane fundusze wynosiły wtedy po-



Marzec	Dziś Albina B. W.	
1	Jutro Lucejusza B. W.	
Ozwartek		
	Wschód słońca	6.23
	Zachód słońca	17.13
	Wschód księżycy	17.59
	Zachód księżycy	6.38
	Długość dnia	10.56
	Przybyło dnia	2.39

### Licytacja broni

odbędzie się dn. 5-go marca. W dniu 5 marca 1934 r. o godz. 10-iej odbędzie się w Urzędzie Wojewódzkim Łódzkim, ul. Ogrodowa 15, w pokoju Nr. 24 publiczna licytacja skonkreteowanej broni myśliwskiej i krótkiej palnej oraz szmelcu z tablic rejestracyjnych. Do przetargu dopuszczone będą osoby posiadające zezwolenie na kupno broni oraz osoby mające pozwolenie na handel bronią. Broń oraz szmelc tablic rejestracyjnych mogą zainteresowani oglądać w Urzędzie Wojewódzkim w dn. 5 marca b. od godz. 8 do 10-ej.

### Wzrost bezrobocia

3.242 osoby w ciągu tygodnia. Według ostatnich sprawozdań z rynku pracy, liczba bezrobotnych, zarejestrowanych na terenie całego kraju w dniu 24 bm., wynosiła ogółem 409,892 osób, t. j. o 3.242 osób więcej niż w tygodniu poprzednim. Liczba bezrobotnych w Warszawie wraz z okręgiem wynosiła 43.355 osób wskazując wzrost bezrobocia w ciągu tygodnia o 513 osób. Liczba bezrobotnych w Łodzi (wraz z okręgiem) wzrosła w ciągu tygodnia o 152 osób i wynosiła 40.287 osób. Liczba bezrobotnych w Śląsku wynosiła 101.882 osób, wykazując wzrost w ciągu tygodnia o 544 osoby.

### Samobójstwo chorego z powodu... bólu głowy.

Przy ulicy Zakątnej 80 odebrał sobie życie 65-letni Ferdynand Reker, z zawodu tkacz. Powody samobójstwa chorego są niezwykle: zastrzelił się Reker, że cierpiął na zawroty głowy. Reker pracował do ostatniej chwili w fabryce, a następnie przeszedł do domu, gdzie przeżył ostatnie chwile. Jego żona, również robotnicą fabryczną, nie odczuwała niedostatku. Po śmierci Reker od tydzień chorował. Nie wiadomo w jaki sposób Reker doszedł do posiadania dużej rewolweru systemu bebenkowego. Faktem jest, że wczoraj Reker wystrzelił z łózka, usiadł na małym stoliku i strzelił sobie w głowę. Jedną z sąsiadek usłyszała rżenie Reker. Lekarz ubezpieczalni znalazł chorego w szpitalu desperat zmarł. (gr.)

### Dużury aptek.

Dziś w nocy dużurą następujące apteki: K. Leinwebra (Plac Wolności 2), Sulcewskiego (Młynarska 1), W. Daniłowickiego (Kowalska 127), A. Perelman (Cegielińska 33), J. Cymera (Wólczańska 37), Sulcewskiego (Napiórkowskiego 27).

### SALA FILHARMONJI

DZISIAJ o godz. 8.15 wiecz. OSTATNI POZEGNALNY WYSTĘP. Wielki komików i najpopularniejszy gwiazdor ekranu i rewi ADOLF DYMSZA

### ADOLF DYMSZA

Udział biorą: Całkowita przedstawicielka tańców akrobatycznych ELA ANTOSZÓWNA światna wykonawczyni tanq argentyńskich i romansów cygańskich VARIA ŁASKA muzyk pianista - kompozytor ZYGMUNT BIAŁOSTOCKI

W programie najnowsze jeszcze u nas nie znane przeboje pióra: Tuwima, Hemara i Słowackiego. — Bilety sprzedaje Kasa Filharmonji.

## Budowa Domu-Pomnika

im. Marsz. Piłsudskiego powierzona została pp. inż. Lisowskiemu i Markusfeldowi.

Z dniu wczorajszym odbyło się w Radzie Grodzkiej BBWR., przy ulicy Przejazd Nr. 36, posiedzenie Sądu Konkursowego w sprawie budowy Domu-Pomnika im. Marsz. Piłsudskiego. Sądowi Konkursowemu przewodniaczył p. poseł Wolczyński, inżynierów-rzeczoznawców reprezentował p. prof. inż. Lalewicz, który na specjalne zaproszenie przyjechał z Warszawy.

Z pośród nadesłanych prac wyróżniła się praca pp. inż. Lisowskiego i Markusfelda, która została jednogłośnie przyjęta. Projekt inż. Lisowskiego i Markusfelda przedstawia monumentalny gmach 4-ro piętrowy, zawierający 50 pokoi, wielką salę na 1500 osób z przyległymi szatniami i dwie sale mniejsze mogące pomieścić po 400 osób każda.

## Socjalista Loebe hitleryzuje.

Były prezydent Reichstagu „nawraca się” na wiarę hitlerowską.

Z chwilą objęcia władzy w Rzeszy przez Hitlera, socjal-demokracja niemiecka zniknęła z horyzontu politycznego. Rozbita, pozbawiona funduszy i mandatów poselskich — przestała istnieć, chociaż była najliczniejszą partją polityczną powojennych Niemiec. Bonzowie — jak hitlerowcy nazwali przywódców socjalistycznych — ruszyli do... ucieczki. Jedni powędrowali do Anglii i Francji, drudzy zatrzymali się w Saarze, liczna grupa osiedliła się w Pradze czeskiej, inni przekroczyli granicę austriacką. Wielu pozostało jednak w Niemczech. Były prezydent Reichstagu, socjalista Loebe, należy obecnie do grupy „nawracających się” na wiarę hitlerowską.

nej, Loebe złożył charakterystyczne oświadczenie: — Nietrudno było mi dać taką obietnicę: jestem przekonany, że moja działalności polityczna oraz moich przyjaciół jest definitywnie skończona. Losy Niemiec rozgrywają się odtąd na nowej płaszczyźnie. Zgadzę się tu ze słowami Hitlera: „Przeszłość nigdy nie powraca”. Wiem, że uzyskam miano pogardliwe renegata jeśli z dnia na dzień będę się stawał entuzjastycznym zwolennikiem narodowego socjalizmu po długoletniej pracy dla innych idei. Zapytany, czy żywi żal do obecnego rządu Loebe oświadczył: — Byłem w ciągu pięciu i pół miesiąca w więzieniu, a potem w obozie koncentracyjnym w Breslau. Otrzymałem wolność dzięki interwencji min. Goeringa. Obecnie poszukuję zarobku, by móc utrzymać siebie i żonę. To bardzo trudne. Sądzę że znajdę jednak pracę w drukarni. Szukając zajęcia zetknąłem się z szarymi ludźmi ulicy. Gdy zajmowałem się kiedyś wysokie stanowisko, interesujące jest poznanie dolów społecznych.

## PARCELE BUDOWLANE

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania.

Zgłoszenia: Piotrkowska 40 do p. Hermana w dni powszednie od 10-12 i od 4-6 p.p.

Grand Kino Początek o g. 4-ej Ceny biletów na wszystkie seanse ZNIŻONE.

Dziś nieodwołalnie poraz ostatni! „Wielka Księżna Aleksandra” z MARJA JERITZA i SZÓKE SZAKALLEM w rol. głównych. Nadprogram: Tygodnik „Paramountu” i „P. A. T.”

**Sok crosnku**  
SKLEROZA  
ARTRETYZM  
DUSZNICA  
WYCZERPANIE  
SCHORZENIA PŁUC  
NIE WYWOJUJE ZAPACHU Z UST, NIE ODBIJA SIĘ.  
BROSZURA O KURACJI CZOSNKOWEJ BEZPŁATNIE.  
**APTEKA MAZOWIECKA**  
DRA A. SKLEPIŃSKIEGO  
WARSZAWA MAZOWIECKA 10

ŁÓDŹ: Apteka Bojarski i Schatz, PRZEJAZD 19.

nad 1380 złotych. Dotąd niema wyjaśnienia gdzie się te pieniądze podziały. Nadużycia przy zbieraniu składek nie były rzadkością; znany jest fakt, kiedy pewien ofiarodawca złożył 25 złotych, podczas gdy w księgach figurowało tyl ko 2 złote! Ofiara ks. Rogozińskiego — 5 złotych — ani nie przeszła przez kasę, ani przez żaden kwitariusz. Tymczasem komorne zalegało od szeregu miesięcy i suma wzrosła do 3 tys. złotych. Korupcja coraz silniej wdzierala się do organizacji. Najpierw zaczęło się od niedokładności w pozycjach kasowych, potem doszło do obsadzania różnych synekur najbliższymi krewnymi panów z zarządu. Adw. Kowalski wyznaczył inkasentowi aż 25 proc. od inkasa. Inkasentem tym został brat p. Kowalskiego — Bolestaw. Aleksander Stolarek uposażył w ten sam sposób swego brata. Kożuchowski — prezes koła z siedzibą przy ul. Pomorskiej — swą córkę Wreszczie jeszcze w sierpniu urządziło koło śródmiejskie loterję fantową: do dziś ani slychu ani dychu o fantach i losach, a przecież fantów zebrano wiele. Gdy kto ośmielał się odezwać głosem krytyki w tych sprawach, spotykał się z zarzutem niesubordynacji. Były przecież wypadki, kiedy Aleksander Stolarek groził wieszaniem i zabijaniem członków niekarnych, a nawet groził rewolwerem. Gdy zarzuty ks. Rogozińskiego w tej materji przez wielką liczbę członków uważane były za słuszne, gdy okazało się, że na tym odcinku walka z księdzem jest niepopularna — panowie z zarządu wytoczyli przeciwko księdzu nowy zarzut: jego naprężone stosunki z kurją biskupia. Ale ten atak był o tyle nielojalny, że sam p. Kowalski, dawał inicjatywę wszelkim zgóła zresztą nieuzasadnionym, a wybitnie tendencyjnym poczynaniom wobec zwierzchności duchownej w Łodzi.

Tak brzmią nasze, z bardzo mlarodajnego źródła zaczerpnięte, informacje. Jasne się stają wobec tego powody, dla których tak nagle stał się niewygodny miejscowym endekom ks. Rogoziński, dotychczas czczony i wynoszony na piedestał działacz bez skazy i zmayı.



TEATR MIEJSKI.

Dziś, w czwartek, premiera komedii Devala "Towariszcz", przeboju Paryża, Wiednia i Warszawy...

Wobec wielkiego powodzenia dyrekcja daje trzy dodatkowe przedstawienia...

LÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogrodowa Nr. 18).

W dniu dzisiejszym i jutrzejszym o godz. 8.15 wiecz. komedia w 3 aktach Hanae Bachlitzta pt. "Miłośnica z ekspresu"...

POZEGNALNY WYSTĘP ADOLFA DYMSZY. Dziś w czwartek odbędzie się w Filharmonii ostatni wieczór...

W czwartek, dnia 8 marca r. przyjeżdża do Łodzi znakomity zespół baletu Wiedeńskiego "Bodcnwieser"...

Zespół przyjeżdża z kompletem nowym programem. Po koncercie w Łodzi, artystki wyjeżdżają niezwłocznie do Japonii...

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADIA.

CZWARTEK, 1 marca 1934 r.

- 7.00-7.05: Sygnal czasu i pieśń "Kiedy ranne wstaje porze"
7.05-7.20: Gimnastyka.
7.20-7.35: Muzyka z płyt.
7.35-7.40: Dziennik poranny.
7.40-7.55: Muzyka z płyt.
7.55-8.00: Chwilka gospodarstwa domowego.
8.00-8.05: Odczyt, progr. na dzień bieżący.
8.05-11.40: Przerwa.
11.40-11.50: Codzienny przegląd prasy polskiej.
11.50-11.55: Wiadomości bieżące.
11.55-12.05: Sygnal czasu z Warszawy, Hejnal z Krakowa.
12.05-12.30: Muzyka popularna z płyt.
12.30-12.35: Wiadomości meteorologiczne.
12.35-14.00: 17-ty poranek szkolny z Warszawy.
14.00-14.05: Dziennik południowy.
14.05-15.25: Przerwa.
15.25-15.30: Wiadomości o eksporcie polskim.
15.30-15.40: Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi.
15.40-16.40: Koncert orkiestry salonowej pod dyr. Leonie Świątkowej.
16.40-16.55: Odczyt p. t. "Jak międzynarodowe organy kobiece pracują dla spraw pokojowych" - wygl. Halina Dorja - Dornałowiczówna.
16.55-17.20: "Cierpienia i radości miłości" - płyty.
17.20-17.50: Recital skrzypcowy Ruty Kroninger.
17.50-18.00: Reperjuar teatrów i komunikaty.
18.00-18.20: Odczyt.
18.20-19.00: Sluchowisko p. t. "Monna Wanda" - pg. Maurycego Maclerlińska.
19.00-19.05: Odczyt, progr. na dzień następny.
19.05-19.25: Rozmaitości.
19.25-19.40: Feljton aktualny.
19.40-19.47: Wiadomości sportowe.
19.47-19.55: Dziennik wieczorny.
20.00-20.42: "Myśli wybrane".
20.02-21.00: Koncert poświęcony utworom Ryszarda Wagnera - Wykonawcy: ork. P. R. pod dyr. Bronisława Wolfstala i Franciszka Platówna (śpiew).
21.00-21.15: Skrzynka pocztowa techniczna - korespondencje bieżące omówi i porad technicznych udzieli p. Wacław Frenkiel.
21.15-22.00: Koncert muzyki lekkiej P. R. pod dyr. Stanisława Nawrota i Stefan Witas - tenor.
22.00-23.00: Muzyka salonowa z płyt.
23.00-23.30: Muzyka taneczna z restauracji "Gastronomia".
23.00-23.05: Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotniczej i kom. policyjny.
23.05-23.30: Dalszy ciąg muzyki tanecznej z kawiarni "Gastronomia".
AUDYCJE ZAGRANICZNE.
19.05. RYGA. "Diabelski jeździec" - operetka Kalmara.
19.30. LONDYN REG. Koncert kompozytorski M. Philipsa.
20.10. KOPENHAGA. Koncert symf.
20.45. WIEDEN. Koncert symf. z udz. skrzypka Józefa Szigetli.
21.00. PARYŻ (Radio Paris). "Tredowata" - opera Lazzariego.

Banda świętokradców

stanała wczoraj przed sądem.—Wyrok: od 5 lat do 6 mies. więzienia.

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych w Sądzie Grodzkim w Łodzi, zasiadli członkowie szajki złodziejskiej...

W nocy, na 12 stycznia r. b. kościelny Kalinowski zaalarmowany został ujądaniem psa, a gdy udał się do kościoła, stwierdził, że nieznani sprawcy dokonali włamania...

Kościół przedstawił obraz strażniczki gospodarki włamywaczy. Ks. Mirecki po wiadomości niezwłocznie wydział śledczy, który wdrożył dochodzenie...

Następnie złodzieje przedostali się łupem na ulicę Skarbową przez parkan okalający kościół. Na ulicy Skarbowej, znaleziono zagubiony w czasie ucieczki...

Sąd grodzki w Łodzi, ogłosił wyrok, na mocy którego skazani zostali: Bronisław Martuzalski na 5 lat więzienia, Bronisław Opasiak — na 4 lata...

Za napaść na wywiadowców

skazano pięciu opryszków na kary więzienia.

W dniu wczorajszym na ławie oskarżonych sądu okręgowego w Łodzi zasiadli 29-letni 29-letni Marian Wałeski, 19-letni Zygmunt Jacek, 20-letni...

Gdy w dniu 29 października ub. roku wywiadowcy znaleźli się przy zbiegu ulic Andrzejki i Lipowej, nagle napadło na nich kilku osobników, którzy zaczęli wywiadowców łżyć i zadawać...

Wywiadowcy usiłowali napastników zatrzymać, jednak wobec przeważającej liczby opryszków...

Gdy Kołodziejczyk wrócił napastnik...

Pseudo--wywiadowca skazany na 6 miesięcy

za usiłowanie przeprowadzenia rewizji

Tomaszów, 28 lutego.

Na wokandy sądu grodzkiego znalazła się ciekawa sprawa o naście mieszczanki i usiłowanie przeprowadzenia rewizji pod groźbą rewolweru.

Bohaterem tego zajścia był niejaki R. Stencel, który wieczorem dnia 3-go grudnia ub. r. wkroczył do mieszkania Heleny Borusławskiej, zamieszkałej przy ul. Bezdomej, i, podając się za funkcjonariusza tajnej policji...

Stencel zatrudniony jest w charakterze buralisty w jednej z tutejszych instytucyj.

Borusławska o wypadku tym złożyła zaraz zameldowanie policji, która skolej po przeprowadzeniu dochodzenia...

Stefan „Bebłot”, znany mu z więzienia, wraz z innym nieznanym osobnikiem, proponując kupno zegara, Braun jednakże nie kupił.

W toku dalszych poszukiwań ustalono, że pod przykrywką „Bebłot” ukrywał się znany i karany złodziej, Stefan Mikołajczyk...

Ponieważ co do wszystkich 8-miu aresztowanych, t. j. Martuzalskiego, którego żandarmerja aresztowała nieco później, Opasiaka, Mikołajczyka, Makowskiego i Klingera, ustalono, że brali udział w kradzieży w kościele...

Rozprawę przewodniczył s. Wołski, bronił adw. Tykociński i Dziwniakowski. Opasiak, Mikołajczyk i Makowski przyznali się do kradzieży, pozostali zaś zaprzeczyli...

Sąd grodzki w Łodzi, ogłosił wyrok, na mocy którego skazani zostali: Bronisław Martuzalski na 5 lat więzienia, Bronisław Opasiak — na 4 lata, Stefan Mikołajczyk — na 2 i pół roku...

Za napaść na wywiadowców

skazano pięciu opryszków na kary więzienia.

ków już nie było, na ziemi zaś leżał Czerwiński brocząc krwią.

Zaalarmowano niezwłocznie pogotowie ratunkowe, które obu wywiadowców przewiozło na stację pogotowia ratunkowego przy ulicy Gdańskiej.

Okazało się, iż są to uczestnicy napaści na wywiadowców. Zatrzymano ich i skierowano do komisariatu.

Sąd wyłosił wyrok, mocą którego Marian Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Sąd wyraził wyrok, mocą którego Marjan Wałeski, Władysław Redzikowski i Leon Orzechowski skazani zostali na 2 lata więzienia...

Adolf Dymcza



najweseli aktor w Polsce, dziś w czczorem zęna się w Filharmonii z publicznością Łódzka.

Nasz reporter zanotował

W mieszkaniu własnym przy ulicy Kalinowskiej nr. 11 targnęła się na życie przez wypicie szkl. dozy kwasu solnego, 20-letnia Zofia...

W czasie opróżniania dołu kloacznego posesji przy ulicy Zawiszy 37, robotnicy wykopali trupa noworodka, w wieku około 8 tygodni...

W lokalu wydziału opieki społecznej (wawdzka 11), porzucono chłopca 2-letniego...

Z budki, należącej do Artura Henscho, przy ulicy Przędzalnianej 19, skradziono masywny...

Mieszkaniec Salomon (Sienkiewicza 18), zapomniał w połicki o kradzieży z jego mieszkania...

Z mieszkania Franciszka Półciennika przy ulicy Napiórkowskiego 13 skradziono...

Dokąd póść wczoraj

- TEATR MIEJSKI — o godz. 8.45 wiecz. "Waliszcz".
TEATR POPULARNY (Ogrodowa nr. 18) — o godz. 8.45 "Miłośnica z ekspresu".
FILHARMONJA. "FILHARMONJA" — Występ A. Dymcza.
KINA. CASINO — Rendez-vous w Wiedniu. GRAND-KINO — "Wielka Księżna". MUZA — "Milion na ulicy". ROXY — "Ojciec jest piękny". CAPITOL — "Zauki życia". CORSO — "Sołgani ludzie". CZARY — "King-Kong". PRZEDWIOŚNIE — "Nie będziesz kurka". RAKIETA — "Pocątek przed lu trem". SZTUKA — "Pod pręgiem". ZACHĘTA — I. Na rozkaz kobiety" II. Na kółkach". PALACE — "Niewidzialny człowiek". METRO — "Zabawka". ADRIA — "Zabawka". OŚWIATOWY — "Pieśń nad pieśnią". I. P. S. — PARK SIENKIEWICZA — "Wypadek drzeworytów p. u. Sowiety i Polska".
OFIARA. Z okazji rocznicy urodzin p. Józefa Zółtkowskiego składają współpracownicy i nicy tkalni, na dom Sierot Zyd. Zł. 10.00. na Tow. Niesienia Pomocy Gluchoniemym, Zielona 23. na Kerem-Kajem, Śródmiejska Nr. 29.
Ciepłe węgielne do najczystszej i najwygodniejszej w Warszawie.
Wielkie kwiaty, wazoniki, i więcej.



# Za poparciem listy B. B. W. R.

w wyborach do rad miejskich wypowiedziała się rada centralna związku przemysłu polskiego.

## Stabilizacja gospodarcza Polski.

Pod przewodnictwem min. H. Strasburgera odbyło się w Warszawie zebranie Rady Centralnego Związku Przemysłu Polskiego, które zagaił p. A. Wierzbicki przemówieniem, wskazującym na wysiłki i sukcesy naszej polityki państwowej w zakresie budowania stałych podstaw ewolucji gospodarczej i politycznej.

lityczno - gospodarczych, zapewniają Polsce stabilizację, stwarzając oparcie dla rozwoju życia gospodarczego.

Wielką doniosłość w tym zakresie mają również oświadczenia miarodajnych kierowników naszej polityki z okazji rozpraw budżetowych. Dotyczy to zwłaszcza uznania roli, jaką w rozwoju aktywności gospodarczej odgrywa na całym świecie wstrzymanie spadku cen, oraz rozwiązanie zagadnienia budżetowego w ten sposób, aby zatrzymać wzrost świadczeń publicznych celem umożliwienia życia gospodarczemu w miarę poprawy konjunktury odbudowę jego rezerw kapitałowych.

Następnie poseł P. Minkowski scharakteryzował aktualny układ stosunków traktatowo - handlowych, oraz podkreślił doniosłość punktu widzenia interesów ogólnie - gospodarczych wyniki współpracy czynników rządowych z przedstawicielami życia gospodarczego na terenie Rady Traktatowej.

W dalszym ciągu zebrania minister Szydłowski przedstawił obecny stan rzeczy w dziedzinie naszego handlu zagranicznego, powstałe systemy premijowania, wreszcie inicjatywę Centralnego Związku Przemysłu Polskiego w zakresie organizacji handlu kompensacyjnego, wskazując, że ostatnio stosunki w tej dziedzinie wkroczyły na drogę całkowitego uporządkowania w ścisłym porozumieniu z czynnikami rządowymi i samorządu gospodarczego.

Następnie p. Jastrzębowski zreferował przebieg wprowadzenia w życie reformy ubezpieczeń społecznych, poczem Rada Centralnego Związku Przemysłu Polskiego omówiła sprawę wyborów do rad miejskich, uchwalając w tej kwestii następującą rezolucję:

1. Rada Centralnego Związku Przemysłu Polskiego stwierdza, że wybory do rad miejskich na całym terytorjum Rzeczypospolitej powinny się odbywać jedynie pod kątem widzenia interesów miejskich i związanych z nimi interesów gospodarczych.

2. Powyższe zasady były stosowane przez B. B. W. R. przy dotychczasowych wyborach samorządowych i dlatego Rada Centralnego Związku Przemysłu Polskiego wzywa wszystkie wchodzące w skład Związku organizacje wraz z ich członkami do czynnego udziału w akcji wyborczej na całym terytorjum Rzeczypospolitej w porozumieniu z temi czynnikami.

3. Rada upoważnia Prezydium do mianowania Komisji celem nawiązania właściwej współpracy, w szczególności o ile idzie o teren stołecznego miasta Warszawy.

4. Rada poleca wyżej wymienionej Komisji wejście w porozumienie z pokrewnymi organizacjami celem ewentualnego wyłonienia wspólnej komisji porozumiewawczej.

### fabryka potomstwa.

Wzajem rozpoczną masową produkcję... ludzi.

W międzynarodowym kongresie biologicznym w Cambridge eksperymenci Fel i Canti zademonstrowali z całego świata uczono- niezwykły eksperyment. Na ekranie kinematograficznym ukazano szereg zwiernych połączonych w jedną tkankę — 400-krotnie powiększoną. Pod wpływem niewidzialnych promieni zaczęła się zmieniać. Poczęli rozeznawać kształty połączonych organów, formowanie się i wreszcie całą normalną kukielkę. W jaki sposób pokazane zowieszki stądja rozwoju kurzego jaja? Czy w jajku? Nie! Droga prowadziła w laboratorium biologicz-

Wzrost kurzego jaja wycięty z jajki embrionu, zawierający zarodek i umieszczono go w wylęgarni specjalnej pożywce. Świadczenie z tego pokazu mogli podziwiać jeszcze frapujące doświadczenia. Otóż samicy królika wycięto z niego uprzednio komórki jajowe i włożono je w retorcje na odpowiednią temperaturę ciała królika. W rezultacie tonie powstał prawdziwy embrion królika.

# Mężczyzna przebrany za kobietę

Walczył ponadto... lekarke. — Oszust dokonał operacji zwykłymi nożyczkami, pożyczonymi u sąsiada. — Aferzysta zdradził się, bo.. wszedł do ubikacji „dla panów“.

Wśród postaci wśród współczesnych bohaterów był mieszkaniec Warszawy Wiktor Muszyński, lat 34, który w przebraniu kobiecym na proscenium wystąpił jako lekarke.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

W Warszawie trwała bezkarnie cały miesiąc postać, dr. med. Natalji Hruszewiczowej, wklejając swą twarz do rysach kobiecych, pozbawioną zarostu, przeto nie mógł poznać w nim mężczyzny.

### Turniej karciany w Japonji.



Jak widać na kliszy, w dość niewygodnej pozycji rozgrywa się w obecności arbitrów. turniej gry w karty.

### Dziś w Teatrze Miejskim „Towariszcz” na Patronat nad Więźniami.

Dziś Teatr Miejski w Łodzi występuje z premierą wesołej komedji francuskiej Devala „Towariszcz”.

Sztuka ta, która była rewelacją tegorocznego sezonu teatralnego w Paryżu, wystawiona niedawno w Warszawie, zdobyła sobie wstępny bojem niebywały sukces, a głosy warszawskiej krytyki jednomyślnie chwaliły jej ciekawą fabułę, zwartą akcję, plastycznie narysowane typy i słuzące się błyskotliwym francuskim dowcipem dialogi.

Dyrekcja Teatru Miejskiego w Łodzi nie szczędziła środków, aby komedja Devala wystawiona została jak najlepiej.

Na dzisiejszej premierze zbierze się śmietanka towarzyska Łodzi, gdyż dana będzie ona na dochód Patronatu nad więźniami, która to instytucja cieszy się zasłużoną sympatją społeczeństwa. Pozostaje w niewielkiej ilości bilety do nabycia.



Teatr Żydowski w sali „FILHARMONJI” Narutowicza Nr. 20 REKORDOWYM POWODZENIEM cieszą się występy amerykańskich artystów.

Mae Schönfeld i Irvinga Jacobsona w przebojowej komedji muzycznej

### OJ AMERYKA!

DZIŚ! jedno przedstawienie początek o godz. 10.30 wiecz. Bilety sprzedaje kasa „Filharmonji”







# Kurier Handlowo-Przemysłowy Łódzkiego okręgu włókienniczego.

## Pertraktaty handlowe.

W rokowania Polski o nowe umowy. — 7 układów zawartych. 8 w opracowaniu. — Wartość umowy z Czechosłowacją. — Pertraktacje z Francją i Anglią. — Ujemny bilans handlowy z krajami wierzycielskimi. — Zagadnienie bilansu płatniczego w rokowaniach handlowych.

Wszystkie państwa, zachodzące w międzynarodowych stosunkach gospodarczych, coraz częściej wymagają korekty i uzupełnienia warunków handlowych, które w obecnych warunkach szybko tracą swą wartość i znaczenie.

Wszystkich państwach dążą do zamknięcia przed gospodarczą działalnością sąsiadów swych granic mułkami i utrudnieniami dewizowymi i kontyngentowymi, zmusza jedno te kraje do podejmowania rozstrzygnięć, których celem byłoby pozostawienie w takim rozmiarze wzajemną wyjątkowość. Stąd tak żywo panuje obecnie w zakresie międzynarodowej wymiany na tematy gospodarcze, tyje umowy handlowe zostało, w najbliższych dniach zawartych.

### Nowe umowy.

Polska również znajduje się w okresie ustalania z szeregiem krajów nowych warunków współżycia gospodarczego. Ostatnich kilku tygodni zajęły umowy, regulujące w szerszym zakresie stosunki handlowe z Belgią, Szwajcarią, Holandją, Austrią, Szwecją i Czechosłowacją. Obecnie prowadzone są pertraktacje z Francją, Rumunią, Finlandją i Niemcami. W niedługim czasie będą miały miejsce negocjacje z Anglią, Szwecją i Sowietami, w perspektywie znajdują się rokowania ze Stanami Zjednoczonymi.

W tym czasie sześć nowych umów zostało już zawartych, osiem zaś dalszych znajduje się w opracowaniu, dopiero w pierwszym stadium rokowań.

Pertraktaty definitywnie już zatwierdzone mają największe znaczenie ma umowy z Austrią, zawierające dość duże zwolnienia celnych, zwłaszcza dla artykułów rolniczych. Inne mają charakter przeważnie układów dotyczących do traktatów dawniej już zawartych. Tutaj na pierwszy plan wysuwa się umowy ze Szwajcarią i Holandją, interesujące w dużym stopniu na tle wzajemności ze względu na nomenklaturę rozszerzone kontyngenty celne.

Ważnego znaczenia nabrali układ z Czechosłowacją ze względu na dewizową koronę, co nastąpiło niemal równocześnie z finalizacją rokowań. Jest to jeszcze ilustracją wartości obecnych traktatów. W momencie, gdy pełnia obustronnie kładli swe podpisy doprowadzonej z dość dużymi różnicami do skutku umowie, rząd czechosłowacki obniżył o zgóry 16 procent wartość korony, stawiając od razu znakiem zapytania również wartość umowy. Prasa czeska stara się nas przekonać, że zarządzenie dewizowe posiada dla Polski dodatnie znaczenie, prowadzi bowiem do „złoty” czechosłowackich stówek. Jest to jednak argument dość słaby, poważne natomiast niebezpieczeństwa, kryjące się w czechosłowackiej ustawie inflacyjnej każą nam

głęboko zastanowić się, czy świeżo zawarta umowa może w ogóle wejść w życie wobec zmienionych warunków.

### W trakcie rokowań.

Z rokowań będących w toku, na duże trudności natrafiają pertraktacje z Francją, która coraz bardziej wysuwa się na czoło państw, wprowadzających najostrejsze restrykcje importowe. Rokowania te, rozpoczęte dość dawno, narazie doprowadziły tylko do uzgodnienia strony celnej traktatu i musiały być przerwane wskutek trudności, na jakie natrafiało zatwierdzenie innych spraw, zwłaszcza francuskich kontyngentów przywózowych. Obecnie rozmowy polsko-francuskie zostały ponownie podjęte, przypuszczając jednak należy, że nie tak prędko będą sfinalizowane.

Zdaje się, że również pertraktacje z Anglią nie będą należały do łatwych. Sądząc z głosów prasy brytyjskiej, przypuszczając należy, iż Anglia będzie gotowa

zwiększyć import polskich artykułów wzamian za ograniczenie przywozu wyrobów przemysłowych, głównie włókienniczych, oraz za uzyskanie dogodniejszego dla siebie podziału rynków węgla. Poza to, według tych samych głosów, Anglia będzie się domagała powiększenia wywozu swych artykułów przynajmniej w granicach obecnego importu niemieckiego do Polski. Jak widzimy, żądania angielskie są dość rozległe, uzgodnienie ich przeto z naszymi postulatami, istotnie nie będzie łatwe.

W związku z temi rokowaniami należy zwrócić uwagę na pewien paradoks, istniejący w naszych stosunkach gospodarczych z szeregiem krajów. Paradoksem takim jest przedewszystkiem ujemny dla nas bilans handlowy z krajami wierzycielskimi. Tak np. nasza wierzycielka — Francja, daleko więcej eksportuje do nas, niż importuje, to samo Szwajcarija i Włochy, nie mówiąc już o Stanach Zjednoczonych, z którymi mamy deficyt, sięgający niemal 100

miljonów zł. rocznie. Wyjątek stanowi jedynie Anglia, z którą posiadamy saldo dodatnie.

### Bilans handlowy i bilans płatniczy.

Pomimo takiego kształtowania się naszego bilansu handlowego z krajami wierzycielskimi, na największe trudności w czasie rokowań gospodarczych właśnie z ich strony natrafiamy. O ileż łatwiej dojdzie do porozumienia z państwami, tak jak my dłużnikami lub „obojętnymi”, niż z państwami wierzycielskimi, które ze względu na ich dodatni z nami bilans płatniczy winny w dziedzinie handlowej stosować wobec nas bardziej liberalne zasady. I to jest drugi paradoks, nie mający przykładu w stosunkach krajów wierzycielskich z innymi dłużnikami.

Dowodem tego niech będzie Francja i Niemcy. W rokowaniach między temi krajami Francja godzi się na miliardowy deficyt obrotów handl. właśnie ze względu na dłużniczy charakter kontrahenta, co jest głównym, jeżeli nie jedynym argumentem Niemiec. Ale na poparcie tego argumentu zarówno Niemcy, jak i wszystkie państwa dłużnicze postępują bardzo radykalnie działającą broń — ograniczenia dewizowe.

Polska jest jedynym krajem dłużniczym, który tych ograniczeń nie wprowadził i wprowadzić nie zamierza. Zdałoby się, iż na terenie międzynarodowych stosunków gospodarczych powinno to wzmocnić nasze stanowisko, a w czasie rokowań dać nam atut, prowadzący do tem większego uwzględnienia naszych postulatów i naszej sytuacji jako rzetelnego płatnika.

W praktyce jednak jest wręcz przeciwnie. Punktualne spełnianie przez nas zobowiązań dłużniczych, nasza „wolność” dewizowa — każe zapomnieć o zagadnieniu bilansu płatniczego, usuwa to zagadnienie w cień. A my ze swej strony niezbyt staraliśmy się, by je zakwalifikować, by sprawę obrotu kapitałowego postawić na jednej płaszczyźnie ze sprawą obrotu towarowego. I to jest słabą stroną naszych rokowań o traktaty handlowe.

W negocjacjach z państwami wierzycielskimi Polska właśnie ze względu na swą lojalność dłużniczą ma pełne prawo obieć te kwestie traktować jako nierozłączną całość, jako wzajemnie od siebie zależne. Wyraźne postawienie zagadnienia bilansu płatniczego na porządku dziennym każdej rozmowy handlowej z krajem wierzycielskim, uzależnienie wzajemnych obrotów towarowych od naszych zobowiązań finansowych, dopomogłoby nam niewątpliwie do osiągnięcia wielu sukcesów zarówno w zakresie naszego handlu zagranicznego, jak i naszych długów.

R. Ma-wicz.

## Bliskie porozumienie

### w sprawie walki z anonimowym przemysłem. Druga konferencja z dyr. Kucharskim

(m) W Izbie Skarbowej odbyła się wczoraj druga konferencja przedstawicieli Zw. Przemysłu Włókienniczego z dyrektorem Izby, p. Kucharskim, w sprawie walki z anonimowym przemysłem. Tematem narad było ustalenie wspólnej wytycznej podejmowanej akcji, przedewszystkiem uzgodnienie pojęcia t. zw. tranzakcji anonimowej i dopuszczalnej wysokości sumy, która może być księgowana bez podania nazwiska klienta.

Władze skarbowe stoją na stanowisku, iż najwyższa dopuszczalna tranzakcja z nieznanym odbiorcą nie powinna przekraczać 1000 zł., w sumie zaś nie mogą one przewyższać 10 proc. ogólnych obrotów danej firmy.

Przedstawiciele przemysłu proponują, by stosunek ten podnieść do 15 proc., bez określania maksymalnej wysokości poszczególnych tranzakcyj. Po zatem przemysł proponuje, by ograniczenia powyższe wprowadzone zostały dopiero od 1 marca r. b.

Jak więc widzimy, poglądy władz skarbowych i przedstawicieli przemysłu na podstawowy sposób walki z anonimowym przemysłem niewiele się różnią, uzgodnienie ich przeto jest już kwestią niedługiego czasu. Bedzie to uzależnione w pewnym stopniu od opinii Izby Przemysłowo-Handlowej, która wreszcie zdecydowała się zabierać w tej materji głos i za pośrednictwem swych przedstawicieli odbędzie dzisiaj konferencję w powyższej sprawie z dyr. Kucharskim.

Drugą ważną kwestją, której rozwiązanie będzie miało decydujący wpływ na prowadzenie walki z anonimowym przemysłem, jest objęcie zamierzoną akcją wszystkich przedsiębiorstw, zarówno przemysłowych (wielkich i małych), jak i handlowych. W tym celu odbędzie się, prawdopodobnie już w początkach przyszłego tygodnia, konferencja władz skarbowych i przedstawicieli wszystkich łódzkich organizacji gospodarczych (kupieckich i przemysłowych). Konferencja odbędzie się z udziałem władz wojewódzkich i będzie miała na celu ustalenie wytycznych, unemożliwiających wyłamwanie się poszczególnych firm z solidarnej akcji przeciwko anonimowemu przemysłowi.

Niektóre odmiany prasy w związku z powyższą akcją usiłują dowieść, iż jest ona fragmentem podjętej rzekomo przez władze centralne walki z „pasochytnym” kapitałem zagranicznym, specjalnie francuskim. Nie potrzeba chyba dowodzić, jak błędne jest to twierdzenie, wynikające jedynie z niezrozumienia charakteru zagadnienia anonimowego przemysłu, jako zjawiska czy Sto lokalnego, łódzkiego. Już to samo wskazuje, że walka z nim podjęta została przez łódzkie władze skarbowe i bynajmniej nie dotyczy specjalnie kapitału zagranicznego, lecz każdego, który uprawia działalność zmierzającą do uwolnienia się od przypadających nań obowiązków.

## Podatek od lokali handlowych

### Samorząd gospodarczy domaga się zmiany podstaw wymiarowych.

Samorząd gospodarczy postanowił podjąć kroki, mające na celu nowelizację ustawy o podatku od lokali przedewszystkiem w kierunku zmieniającym podstawy wymiaru podatku, przypadającego od lokali, magazynów i t.p. zajmowanych dla celów handlowych. W szczególności zdaniem samorządu celowa byłaby zmiana podstaw wymiaru w

tych kierunkach, by również i podatek, przypadający od komornego za lokale w domach, podlegających ustawie o ochronie lokatorów, obliczony był nie na podstawie częściowo fikcyjnego już w dzisiejszych stosunkach a przewalutowanego komornego z r. 1914, lecz według wysokości czynszu faktycznego opłaconego w okresie wymiarowym.

### GIELDA ZBOŻOWA.

Na dzisiejszym zebraniu giełdy zbożowo-towarowej w Warszawie ogólny obrót wynosił 2,347 ton, w tem żyta 1,460 ton. Notowano za 100 kg. parytet wagon Warszawa, w handlu hurtowym, w ładunkach wagonowych: żyto jednolite 14,25—14,75, pszenica jednolita 21—21,50 pszenica jara czerwona szklista 21,50 — 22, pszenica zbierana 20,50 — 21, owies jednolity 11,50—12,50, owies zbierany 11 — 11,50, jęczmień kaszany 13,75—14,25, jęczmień browarny 15,50 — 16.

### GŁOSY PRASY O TARGACH LEWANTYJSKICH.

Manchester Guardian Commercial. „Targi Lewantyjskie mają charakter międzynarodowy i są zwiedzane przez kupców i nabywców z całego Bliskiego Wschodu. Targi odbywają się w Tel-Awiewie, handlowym i przemysłowym ośrodku Palestyny, stającym się poważnym centrum rozdzielczym krajów Środkiego Wschodu. — Adres Izby Handlowej Polsko-Palestyńskiej w Łodzi: ul. Piotrkowska 113.

Kancelarja Adwokata  
**ST. HEYMANA**  
została z dniem 1 marca 1934 r.  
przeniesiona na ul.  
Prez. Narutowicza Nr. 6.  
przyjęć, jak dawniej, od 5 do 7 pp.



# Maszyna, która zapisuje sny.

Wzrostem udoskonaleniem aparatu będzie — fotografowanie snów.

W latach Zjednoczonych budzą wielkie zainteresowanie eksperymenty fizjologiczne, prof. H. Gernsbacka, który zorganizował w N. Yorku laboratorium prac fizjologicznych nad badaniem marzeń sennych i w tym celu konstruował szereg oryginalnych aparatów. Jeden z tych aparatów potrafi rejestrować przebieg marzeń sennych. Wypuszczano już dawniej, iż wpływ na powstawanie snów ma swoje oddziaływanie procesów trawienia na serce. Im większy ucisk wywołują procesy te na funkcje serca, tem silniejsze, a zarazem cięższe, stają się marzenia senna. Gdy serce zaczyna zbyt silnie, gdy ruchy jego stają się nie, śniący budzi się nagle, co jest na to, iż sen zdrowy odbywa się w snów. Otóż owa wzmocniona działość serca, przyspieszenie jego rytmu, prowadziła prof. Gernsbacka na projekt konstruowania aparatu, któryby stwierdził, czy śniący śni, czy senne marzenia miały charakter ponurym. Aparat prof. Gernsbacka, rejestruje w ten sam sposób, jak to czynią aparaty rejestracyjne dla celów meteorologicznych, linie faliste wskazują rytm bicia serca oraz czynności organów oddechowych. Częstotliwość i wysokość krzywych pozwala wnioskować o tem, czy śniący śni i jakiej natury jest jego senne marzenie. Jak stwierdził prof. Gernsback na intensywność snów wpływa nie tylko serce lecz i różne rodzaje szmerów, dźwięków, rozlegających się w nocnej ciszy.

Właściwym jednak celem eksperymentów uczonego amerykańskiego, jest nie sama tylko rejestracja snu, lecz jego zobrazowanie — powiedzmy — sfotografowanie obrazów sennych. Cel ten jest dzisiaj jeszcze daleki i w obecnych warunkach nieziszczalny bodaj. Lecz to, co wczoraj było jeszcze niemożliwe, może się niem stać jutro. Kto wie, czy wraz z postępami wiedzy i radiotechniki, nie uda się jednak pewnego pięknego dnia, raczej nocy, sfotografować marzeń sennych i tak zrealizowaną jawę senną przedstawić jej autorowi bezwiednemu.

# Student uniwersytetu wileńskiego zaginął

Istnieje przypuszczenie, że popełnił samobójstwo

Wilno, 28 lutego  
Do policji śledczej miasta Wilna wpłynął meldunek o zagadkowym zaginięciu studenta U. S. B. S. Maliszewskiego, zam. przy ulicy Zakrętowej 7.  
Maliszewski wyszedł onegdaj z domu i od tego czasu wszelki ślad po nim zaginął.  
W pokoju zaginionego studenta znaleziono dwa listy pożegnalne przeznaczone dla rodziców oraz kolegi zaginionego.  
Zachodzi przypuszczenie, iż student targnął się na życie, gdyż ostatnio kilka krotknie oświadczał swym znajomym, iż jeżeli nie otrzyma stypendjum dla kontynuowania studiów — nie ma innego wyjścia, jak pozbawić się życia.  
Policja wszczęła poszukiwania, które nie przyniosły narazie konkretnego wyniku.

## KOKS GAZOWY WYSOKOWARTOŚCIOWY

z nowowbudowanej piecowni pionowo-komorowej, nadający się specjalnie dla PRZEMYSŁU i CENTRALNYCH OGRZEWAŃ po cenach konkurencyjnych poleca ZARZĄD GAZOWNI MIEJSKIEJ W ŁODZI ul. Targowa 18 tel. 195-85.

Matową i delikatną cerę zachowuje się przez cały dzień dzięki stosowaniu nowego Pudru Simon o subtelnym zapachu. Przylega on doskonale, nie drażni nigdy skóry. Jest drobny i chemicznie czysty. Nie ma Pani wyboru: trzeba stosować



**POUDRE SIMON**  
CRÈME SIMON (PARIS)

Dr. MED. **Kopciowski**  
ChOROBY WEWNĘTRZNE  
Gdańska 37  
55. przyjmuje 7-8 wieczór.

Dnia 15 marca o godzinie 5-ej pp. odbędzie się w lokalu własnym przy ul. Piotrkowskiej Nr. 46 w pierwszym terminie

## Doroczne Ogólne Zebranie

członków Centralnego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi i Województwa Łódzkiego w Łodzi z następującym porządkiem dziennym:

- Zagajenie i wybór prezydium.
- Sprawozdanie Zarządu za rok 1933
  - rachunkowe
  - ogólny.
- Sprawozdanie Komisji Rewizyjnej za rok 1933.
- Preliminarz budżetowy na rok 1934.
- Powiększenie liczby członków Zarządu (§ 25 statutu).
- Wybór członków i zastępców do Zarządu na miejsce ustępujących oraz ewentualnie nowych.
- Wybór członków Komisji Rewizyjnej.
- Wolne wnioski.

W myśl § 43 statutu wnioski członków do porządku dziennego muszą być podane na piśmie najpóźniej na 7 dni przed pierwszym terminem Ogólnego Zebrania na ręce Zarządu.

ZARZĄD Centralnego Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi i Województwa Łódzkiego w Łodzi, Piotrkowska 46.

UWAGA: W razie nieprzybycia w powyższym terminie wymaganej statutem liczby członków, Ogólne Zebranie odbędzie się w drugim terminie w dniu 22 marca r. b. o godz. 5-ej pp. we własnym lokalu i będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych członków.

## OGŁOSZENIE.

Sąd Okręgowy w Łodzi wyrokami z dnia 23 lutego 1934 r. zaocześnie postanowił: 1) ogłosić upadłość firmie Zakłady Włókiennicze Józef Richter, Spółka Akcyjna, 2) chwilę otworzyła upadłości oznaczyć na dzień 30 grudnia 1933 r. tymczasowo, 3) zamianować Sędzią Komisarzem Sędzią Handlowego Józefa Jabłkowskiego, 4) zamianować kuratorami upadłości adwokatów Dr. Stanisława Chomicza i Józefa Osieckiego, 5) nakazać opieczętowanie ruchomości i rzeczy upadłej firmy, gdziekolwiek się one znajdują, Za zgodność Kurator masy upadłości: Dr. Stanisław Chomicz, adwokat, Józef Osiecki, adwokat.

Na mocy art. 476 i 478 K. H. wzywam wierzycieli powyższej upadłości, aby w dniu 10 marca b. r. o godz. 10-ej stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi w Wydziale Handlowym przy Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, sala III osobiście lub przez pełnomocnika z dowodami uprawniającymi ich do wierzycielności w celu wysłuchania sprawozdania kuratorów masy i wyboru kandydatów na syndyków tymczasowych.

Sędzia Komisarz: Józef Jabłkowski, Sędzia Handlowy.

## KWIATY EGZOTYCZNE Z CELONU

Ceny konkurencyjne. MODELE 11 Listopada Nr. 63 II p., front, m. 12.

Doktor **SZUMACHER**  
ChOROBY SKÓRNE i weneryczne  
PIOTRKOWSKA 56  
tel. 148-62  
4, 6-9 wiecz. w niedzielę i święta od 10-1

WASZE NERWY DOPRASZAJĄ SIĘ ORYGINALNYCH „OLLA”-TROPIC



## Sale Fabryczne do wynajęcia

Piotrkowska 218  
Zatw. przez wł. Państw. Szkoła Kosmetyczna Dr. med. Lewinsonowej Piotrkowska 86  
daje prawo otwarcia gabinetu kosmet. w całej Polsce.  
CENY ZNACZNIE ZNIŻONE.

Do akt Nr. Km. 293/33. OBWIESZCZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rew. XVII-go, ul. Piotrkowska 166, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 8 marca 1934 r. o godz. 12 w Łodzi, przy ul. Radwańskiej Nr. 58, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, żyrandoli, maszyny do pisania, tokarki, urządzenia galwanicznego pianina i 2 szlifierek mech., oszacowanych na łączną sumę zł. 8.295 gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 14 lutego 1934 r. Komornik (—) K. SOBOLEWSKI

DR. MED. **ALTRECHT**  
ChOROBY SKÓRNE i weneryczne i moczopięciowe  
Piotrkowska 10, tel. 245-21  
od 8 rano do 1 pp. i 5-9 w niedzielę i święta od 10-1 pp.

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej № 86. **CENTRALNA LECZNICA ZĘBOWA** i gabinet dentystyczny LEKARZA DENTYSTY 30-4 **A. ŻADZIEWICZA** przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ № 164, parter, Telefon № 127-83.

Do akt Nr. Km. 1765 1933 r. OBWIESZCZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 16, zamieszkały w Łodzi, przy ul. 6-go Sierpnia Nr. 22, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 8 marca 1934 r. o godz. 13-iej odbędzie się licytacja publiczna ruchomości w Łodzi, przy ul. 28 p. Strzelców Kan. Nr. 42, składających się z maszyny do pisania firmy „Underwood” i krosna mechanicznego, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.200.--, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 19 lutego 1934 r. Komornik (—) Tadeusz Łokuclewski.

Zawiadamia się wszystkich wierzycieli p. Feliksa Steigerta z Ignacewa  
że w dniu 7 marca 1934 r. o godz. 10 rano odbędzie się na sali Powiatowego Urzędu Rozjemczego do spraw majątkowych posiadaczy gospodarstw wiejskich w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 96, lewa oficyna, II piętro, rozprawa o rozłożeniu na raty długów p. Steigerta. Ponieważ ilość tych długów nie została ściśle sprecyzowana, požądane jest, aby wszyscy wierzyciele, którzy nie posiadają zabezpieczenia hipotecznego stawili się na rozprawie i zgłosili swoje należności.

Dr. med. **Halborn**  
CHOROBY DZIECI  
Gdańska 65a.  
Nr. tel. 228-82. przyjmuje od 5-6 pp.

Doświadczony **MAJSTER DRUKARSKI** poszukiwany. Zakłady **KAROL T. BUHLE** w Łodzi, Sp. Akc. ul. Hipoteczna № 7-9.

Do akt Km. Nr. 115-121 1933 r. OBWIESZCZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru 12, zamieszkały w Łodzi, przy ul. 11-go Listopada 17, na mocy art. 602, 603, 604 K. P. C. ogłasza, że w dniu 5 marca 1934 r. o godzinie 12-iej (nie później jednak niż w dwie godziny) w Łodzi przy ul. Srebrzyńskiej Nr. 36, odbędzie się sprzedaż z przetargu publicznego ruchomości, składających się z tokarki żelaznej, tekstury, maszyny do krajania tekstury i maszyny do wykańczania tekstury, oszacowanych na łączną sumę zł. 7.970.-- w spr. J. Hetter i Schratz A. G. p-ko f. „Inz. J. Adelfang i S-ka”.  
Powyższe ruchomości można oglądać pod wskazanym adresem w dniu licytacji.  
Łódź, dnia 9 lutego 1934 r. Komornik (—) A. JAROSZYŃSKI.

## KAWALER

lat 32, długoletni PRACOWNIK FABRYKI WYROBÓW BAWELNIANYCH, znający tkactwo, obznajmiony ze sprawami administracyjnymi, podatkowymi i świadczeniami socjalnymi.

DR. MED. **JAKOBSON**  
CHIRURG  
Złamań K. Ch. CHIRURGIA KOSTNA (amputacja końci i zwłoczenia)  
Ra Sterlinga 22

Do akt Nr. Km. 2200/33 r. OBWIESZCZENIE.  
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, rewiru XV-go, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Wólczańskiej Nr. 91, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 6 marca 1934 r. o godz. 12-iej w Łodzi, przy ul. 6-go Sierpnia 32, odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: mebli, oszacowanych na łączną sumę zł. 900, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dnia 10 lutego 1934 r. Komornik (—) M. LIPIŃSKI.

2 lub 3 pokojowe mieszkanie z kuchnią wszelkimi wygodami, na ul. Piotrkowskiej lub na ul. poprzecznych w pobliżu Piotrkowskiej poszukiwane. Oferty do administracji Republiki pod „L. H.”

## POSZUKUJĘ POSADY

Wymagania skromne. Oferty sub „R. R.” w administracji „Republiki”. 50-2

Dr. MED. **MIŁŁO**  
ChOROBY WEWNĘTRZNE CHOR. REUMATYCZNE przeprowadził się  
Kościełuski 13  
6. Leczn. Vita 12-1. Tel. 146-11

LEKARZ - DENTYSTA **MUSBAUMOWA** przyjmuje od 3-7 po poł. Piotrkowska 51 telef. 121-23

## „Czystość”

Piotrkowska 44, telefon 167-45 przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, froterowanie oraz szrotanie biur, portoi. Czyszczenie szyb.

